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kvit for de Jndsigelsen Fattigvæsenet kan gjøre 
imod hans, Valgret. . . 

F o r m a n d e n :  En enkelt af den ærede 
Jndenrigsruinisters Yttringer foranlediger mig 
til tit-henlede Opmærksomheden paa, at, hvis 
jeg havde anset det foreliggende Lovforslag for 
at indeholde en Forandring i Grundloven, 
vilde det have været min Pligt, da det ikke i 
sin Titel angiver sig som en Grundlovsæn- 
dring, at afvise det. Idet jeg ikke har afvist 
det, har jeg selvsølgelig betragtet det som ikke 
indeholder-de nogen Forandring i Grundloven. 
Jeg skal hertil ganske» kort føie, hvorfor jeg 
ikke har betragtet detrsaaledes» Naar Lov- 
forslaget gaar ud paa at bestemme, at en Fat- 
tigunderstottelse under visse Betingelser ikke 
kanskræves tilbage, da er det udenfor al Tvivl, 
at en saadan Bestemmelse ikke i og for 
sig kunde komme i Strid med Grundlo- 
ven. Det, der skulde indeholde en Strid, var, 
at der blev tillagt denne Forandring i Fat- 
tiglovgivningen Virkninger paa Adgangen 
til Valgret Men her har efter min An- 
skuelse i selve Valglovens Forhold til Grund- 
loven foreligget saa klare Aualogier for,- at en 
saadan Fremgangsmaade kan bruges, at jeg 
ikke nærede nogen Tvivl om Tilstedeligheden 
deraf. For at nævne den nærmestliggende, 
vil jeg fremhæve-at Grundloven bestemmer, at 
ingen Mand, der er berygtet-, kan have Valg- 
ret»til Folkethinget og at dette-i Valgloven 
bestemmes derhen, at kun: den skal anses for 
at være berygtetJsrrm er bleven fundenskyldig 
ved Dom i visse Handlinger. Idet det alt- 
saa i vort Forfatningsliv er antaget, at man 
ved simpel Lov kan nærmere bestemme det i Grund- 
loven fastsatte Begreb, og det kun er denne sammes 
Fremgangsmaade, der anvendes her, saa-har jeg 
deri set tilstrækkelig Hjemmel for sikke at betragte; 
det foreliggende Lovforslag som grundlovsstridign 

W i n t h e r :  Jeg vil kun sige ligeoverfors 
den-ærede Minister, at jeg selv gjorde den: 
Indskrænkning, han nylig nævnt» med Hensyn 
til hvem det var, han havde kaldt uværdige 
eller for Storstedelen uværdige til- at faae: 

Valgret, idet jeg nemlig sagde, ats det varsdems 
som dette Lovforslag angaae. Iøvrigt begjæ- 

rede jeg nærmest Ordet for at gjøre den ærede 
Minister opmærksom paa § 20 i Forretnings- 
ordenen, som dens ærede Formand nu har 
omtalt. » 

Skjær: Det er nu forsaavidt overflødigt 
for mig at udtale mig. Jeg begjærede Or- 
det, dengangsjeg hørte den. høitærede Inden- 
rigsministers Yttringer, men den terede For- 
mand har nu omtalt det Punkt, jeg vilde 
berøre; jeg vil dog tillade mig at gjøre en 
kort Ben1ærkning. Idet jeg takker for den Vel- 
villie, der fra forskjellige Sider i Salen er viist 
mod dette Lovforslag maa jeg udtale min Be- 
klagelse over, at et vist Ordsprog her kommer til 
Gyldighed, thi hvor velvilligt end dette For- 
slag fra forskjellige Sider er modtaget, er der 
dog kommet en Mand med en Stæde iveien, 
og det er hverken mere eller mindre end den 
høitagtede Jndenrigsministeka som har forspændt 
den. At dette maa være en alvorlig Hindring 
forsjkovforslagets videre Fremme og endelige 
Ophoielse til Lov» er jo Noget, Enhver kan 
sige sig selv (Nei!) jo det maa være saaledes, 
this det maa dog være Enhver bekjendt, at den 
heitagtede Jndenrigsministen kan« negte at fo- 
relæage dette Lovforslag for Hs Maj. Kongen 
til Stadfæstelse» og saaledes bliver han en 
meget væsentlig Hindring -for dette Forslags 
Ophøielse til Lov, saalænge han indtager den 
Plads; han nu indtager. -Endnu skal jeg til- 
lade mig den Bemærkning» at min Overra- 
fkelses ikke blev formindsket ved at høre den 

choitærede Minister videre udvikle sin meget 
store Omsorg 홢홢홢 jeg kunde næsten fristes til 
at sige Ollebrodsbarmhjertighed -홢홢홢 for Sog- 
mene, Kommunerne, thi det er mig ikke muligt 
at se, at man ved dette Lovforslag vilde gaa 
dem for nær paa den af Minjsteren omtalte 
Maade. Jeg kan ikke tro, at de Farer eller 
Vanskeligheder, der skulde være tilstede, eller den 
Uret, man skulde kbegaakimod Kommunerne, 

naar man ved en Lov forpligtede dem til 
at eftergive en Mand den Fattigunderstottelse, 
han-for 5 Aar siden-har nydt, kan være af 
en saadan Beskaffenhed, at man derfor skulde 
lade sig afskrække fra at støtte et Lovforslag, 
med Hensyn til hvilket de Fleste her i Salen 
have været enige om, at det ikke alene tilsigtet: 


